ALLIUM, est Planta Bulbosæ grave glens: quæ habet folia longa, plana, non cava; caulem rotundum, polatum; florem hexapetalum, pedunculo longo sustentatum, in fasciculum globosum collectum, parvum, sèpè destitutum ovario, si modò mas sit, aliquando ovarii specie & tubâ instructum: Ovarium intra florem sit fructus, subrotundus, trilocularis, plenus seminibus subrotundis, sèpè autem ovarium solitarium globosum, pellicula obvolutum, specie bulbi hæret ad unum pedunculum floris, masculi factor est olidus in omni parte plantæ: Radix hujus plantæ est tunicata, bulbosa, ex multis nucleis constans: integer bulbus nondum fractus, nullum odorem spargit, sed demùm ubi fractæ squammulæ sunt, odorem acrem fundunt: venit à Greco verbo ἄλισται exilire, quod nimirū exiliendo crescat, vel ab ἀλάσσω muto, quod anhelitum mutet, & alterare faciat, gravem enim odorem spirat. Gr. Αγλίδιον, Συρόδον, Ολικία, vide *Scorodon.* B. *Look.* G. Knoblauch. Gall. *Ail.* A. Garlick.

ALLIOTICUM, est medicamentum Galenicum sanguinem alterans & purificans; coctum ut plurimum ex *rad. taraxici, cicborei, fæniculi, passulis, Herb. endiv. bellid. lactuc. acetosifumar. &c.* ab ἀλλισσώ, altero, vario. Lat. *Decotum alterans.* B. *Een verander-drank / Meti-drank / Bloedzuiverende drank.* G. Ein Blut-reinigend Dranck. Gall. *Potion alterante pour purifier le sang.* A. The altering potion.

ALNUS, est arbor mediocris magnitudinis, erecta, C 3 cuius

eujus truncus habet corticem asperum, fragilem, nigricantem, lignum tenerum, flexible, rubicundum, leve, facile in terra corrumpens, sed ferè nunquam in aqua, unde pro fundamentis aedificiorum optime inservit; ramos molles, teneros, cortice externè griseo, internè flavescente tectos, saporis amari, ingrati cum quadam adstrictione; folia subrotunda, dentata, viridia, splendentia, viscosa; fructus squamosus est, sub squammis recondens feminina rubicunda & compressa: crevit hæc arbor in locis paludosis. Dicta ita quod amne alatur. Vel ab $\lambda\alpha\sigma$ palus, quia juxta paludes succrescat. Gr. κλήθη & κλήτη ab $\chi\delta\omega$, frango: Vel ab alendo, quod facilè alatur, & in altitudinem affurgat. B. Elzenboom. G. Ellern-Baum, Erlen-Baum. Gall. Aune. A. The Alder-tree.

ALOE, est planta, exotica, crescens in Arabia, Persia, America, Africa, & Ceylon, quæ habet folia longa, integra, semper virentia, arctè crassitie suâ, sibi mutuo juncta, plerumque succulenta, crassa, carnosa, crenata, in margine acuta, sedis ferè accendentia; flos est monopetalus, tubulatus, infra prominens in ventrem, supra angustior, & in sex segmenta ibi scissus, nudus, clavo hyacinthino affixus, fex staminibus praeditus; fructus oblongus, trilocularis, cylindricus, hexagonus, repletus seminibus sibi mutuo impositis planis, ad loculumamentum suum accommodatis; radix peregrinis, fibrosa vel & tuberosa: hujus plantæ succus ex foliis expressus vel incisis sponte emanans, solis calore inspissatus, saporis amari, aromatici, nauseosi Aloë quoque dicitur, qui ex Arabia & Ægypto ad nos pellibus involutus affertur. Ejus species hodiè in officinis quatuor in usu sunt, quæ tamen non nisi puritate & impuritate ab invicem discrepant. Scilicet Aloë succotrina, hepatica, caballina & quarta lucida dicitur; Aloë succotrina, est succus gummosus, & resinofus, ex fusco nigricans, dum fractus in lamellas, splendens & pellucidus, in pulverem redactus citrini est coloris, ex foliis imo & ex plantis transversim versus radicem disiectis, sponte suâ verè, ubi succi nutriuntur luxuriant, in suppositas patinas amplias destillans, in quibus à sole condensatur, & exsiccatur, inde ulterius inspissatur, & quo exactius hæc fiunt, eo Aloë pellucidior & nobilior; hic succus sponte se in duas partes separat, 1°. in spissiorem fundum potentem,

2o. in tenuorem supernatantem; Aloë optima cognoscitur ex splendore, friabilitate, solutione in aqua, quod in fundo remanet id Aloën Caballinam constitutum, quæ est similiter succus istius plantæ gummosus, & resinosis nigricans, priori ponderosior, crassior ac impurior, expensus ex foliis Aloës, in sole concretus, saporis subacris, amari, neuseofi, odoris graveolenti, quasi Picei & Myrrhati; Aloës Hepatica est similis succus ac Aloës succotrina, quoad virtutes & qualitates, & differt tantum ab ea, quod hæc in China, prior in insula succotra educitur, hinc differunt tantum loco natali; ubi Aloës tam pura, ut pellucida sit instar vitri dicitur lucida. Leniter purgat.
Gr. ἄλον. Nomen accepisse videtur, à sale vel falo sine mari, cuius afflatus maximè gaudet: ἄλος enim est sal: vel ut alii placet, quod falsediniis foris nonnihil contineat, ut cæteræ maritimæ plantæ; sed hujus vocis Etymon potius deducendum à voce Arabica, vel Hebraica; mirum quod hæc planta, quæ succum continet tam amarum, in omnibus ferè suis partibus, habeat in cotylis petalorum sui floris mellitum liquorem. B. G. Gall. & A. Aloë.

ALOEDARIA vel **ALOETICA**, sunt Medicamenta, quæ magnam vel modicam Aloes quantitatem recipiunt.

ALOGOTROPHIA, est improportionata nutritio, ita ut una pars corporis majus incrementum accipiat, quam altera, ut in *Rachitide*, ab ἀλογῷ rationis expers, & τρεφω nutritio. B. *Een ongelijke voeding*. G. *Ungeleiche Ernährung*. Gall. *Nutrition inparfaite ou inégale*. A. *Unequall nourishment*.

ALOPECIA, est *Plin. Capillorum defluvium*, à lue venerea, Phthisi, virure corporis collapsu, vel aliunde excitatum, ex ἀλόπετῃ vulpis, & πίπτῳ cado; à vulpe, cuius lotum effæta dicitur reddere loca in anum, ut *Callimachi Scholia* annotat: vel à malo, vulpi peculiari. Vocatur etiam φίατος à figura, quod partes glabrae & pilis defitutæ tortuofæ instar serpentum videntur. Utique huic affectui commune est, quod areatim pili decidunt; unde etiam in genere hoc malum *Area* vocatur. B. *uitvallen des haars*/ *Hoofdzugt/Haireloosheid*. G. *Autzfällen des Haars*. Gall. *Alopécie, Cheute des Cheveux*. A. *Out falling of ones hair*.

ALOPECUROIDES GRAMEN, est gramen vulpinum, ex ἀλόπετῃ vulpes & πίπτῳ forma. B. *Dossenstaarten-gras*.

LEXICON

40 G. Fuechsen-Schwansz. Grafs. Gall. *l'Herbe de queve de Renard.* A. Foxtailgrafe.

ALOSA PISCIS, vel **ALAUSA**, ab alendo, Latinis Clupea. B. *Eist.* Gall. *Aloſe.*

ALPHENIC, nomen Arabicum, Penidium, seu faccharum hordeatum significans.

ALPHITIDON, est fractura ossis in multas tenues partes farinæ imstar. Gr. *ἀλφίτονος* farina. B. *Vergrüpzing van t Been.*

ALPHUS, Lat. *Vitiligo*, ita describitur à Celsō; dicitur ἄλφος, ubi color albus est, ferè subasper, & non continuus, ut quedam quasi guttae dispersæ esse videantur in cute. Interdum etiam latius, & cum quibusdam intermissionibus serpit. *Alphus* etiam appellatur *Morphæa*, procul dubio à Μόρφῳ, quod scilicet cutis color in album, vel nigrum mutetur, & si niger est color, & umbra similis, vocatur μέλας, cætera eadem sunt. *λέυκη* habet quiddam simile Alpho, sed magis albida est, & altius descendit, quam Alphus, in eaque albi pili sunt, & lanugini similes. Omnia hæc serpunt: sed in aliis celerius, in aliis tardius. Alphus & Melas in quibusdam variis temporibus oriuntur & desinunt. Locum, quem occupavit, non facile dimittit, ἄλφος dicitur ab ἀλφων muto, ut Aëtio placet. Alii ab Alpibus, Italie montibus albis, derivant: B. *Een witte Lazari.* G. Das weisse Malszen, Mehlfleck. Gall. *Lepre blanche.* A. The white leprosie. Arab. *Baras.*

ALSINE, est planta habens folia parva, oblonga, sibi invicem opposita, bina cauli adhaerentia; calicem magnum, oblongum, in quatuor vel quinque segmenta divisum; florem rosaceum, polypetalon, prout calix vel est quadrifidus vel quinquifidus; his floribus succedit fructus parvus, membranaceus includens semina exigua, obtusa fere, rubra aut fusca; radix parva, fibrosa; est planta sylvestris, & nulla est sylva, ubi non crescit: ab ἄλσῃ lucus ubi nascitur: dicitur quoque auricula Muris: quod parietibus accrescat: & Morsus Gallinæ, quia ab iis amat, B. *Vogel-kraut* / Muur & Muur-kraut. G. Huerndarm, Huenerbisz, Vogel-kraut. Gall. *Mouron*, *Morgeline*. A. Chick-weed. Hen-bit.

ALTERANTIA, idem quod *Alliotica*.

ALTERATIO SANGUINIS, significat sœpè sanguinis per-

per medicamenta depurationem. Vide *Alliotica*. B. *Bloedzuivering*. G. *Blutsæuberung*. Gall. *Purification du sang*. A. *A purifying of te blood*.

A L T H E A, *Ebiscus*, vel *Ibiscus*. *Officinae*, quæ ut plurimum barbaricis vocibus gaudent, *Bijmalvam*, *Malvaviscum* & simpliciter *Eviscum* nominant. *Malvavisci* autem vox corrupta est, *Malva* nimirum & *Evisco* composita; quasi dicat aliquis *Malva-Ebiscus*. Planta est semine nudo, polysperma, semenibus caseofisis, floribus octopetalis, folio longiori serrato, molleculo, tomentoso, radix oblonga, digiti crassitie, in ramos divaricata, foris pallida cinerea, intus pallida, ex ticcitate rugosa, saporis mucilaginosi, & lenti, odoris nullius evidens, discisa attactu est glutinosa; & decocta cum aqua, ipsam reddit mucilaginam. *Althaea* appellatur à multiplici remediorum potestate & usu; vel Plinio Authore, ab effectu excellentia: nam *A' thæa* curare mederi est, & *althea* sanatio. B. *Heemst / witte Maluwe / Huemst*. G. *Ibisch*, *Eibisch-Kraut*, *groß oder wild Papeln*. Gall. *Guimauve ordinaire*. A. *Marsh mallows*.

A LUDEL, vel *ALUDELLI*, sunt vitra sublimatoria, & ollæ fundo carentes, sibique invicem impositæ, quæ ollæ suppositæ, adaptantur: quæ sublimationibus interficiunt. B. *Sublimeer-glazen of potten*. G. *Ein Sublimier-Glasz*. Gall. *Alüdel, vaisseaux pour sublimer*. A. *Subliming-glass*.

ALVEARIUM, est cavitas auris internæ, sive meatus auditorius, ubi sordes flavæ & amarae gignuntur, & soni inferuntur. B. *Het oor-gat*. G. *Das Hochle der Ohren*. Gall. *Le trou de l'oreille*. A. *The inmost cavity of the Ear*.

ALVEOLI DENTIUM, seu *Mcenia*, utriusque *Maxillæ* cavitates sunt, quibus dentes per gompholim inferruntur. B. *Kassen der tanden*. G. *Hoehle der Zahnen*. Gall. *l'Alveole des dents*. A. *The Sockets of the reeth*.

ALUMEN, salis fossili species, quod ex saxo profundè sub terra sito, duro, fissili, bitumine & sulphure pleno, facile incendendo, eruitur; vel ex terra bituminosa, combustili, & flammam nidore sulphureo noxiā emittente. Hæc materies, aëri mensis spatio exposita, in pulverem satiscit, alumini gignendo apta redditur, prius illi inepta. si ex Saxo, materies, aëri exposita prius, igne exuritur, flammam tunc capiens, sulphuris præsentiam testatur. Sic paratæ aëre, & si è saxo aëre & igne, materies aqua

LEXICON

42

solvitur, affusus alcali fixi vel volatilis præcipitatur cum effervescentia: sic exsuperans acidum unitum alcalino, facit salem novum, ex aëre, alcali, & fossili natum. Præcipitata materies à lixivio supernatante separata, aquâ bulliente soluta, in vase plumbeo inspissata, dolio immis-
sa, quiescens, dat crystallos albas, vel rubellas, octohe-
dras, faporis dulcis, austriusculli, haud facile liquefes-
entes in aëre, requirentes decies quatuor aquæ pondus, ut solvantur. Hujus acidum, vi ignis expressum, sul-
phuris incensi collecto vaporis acido idem omni ferè do-
te. Relicta inde, expulso acido, sex terram levem, sub-
tilem, bolo similem, exhibet copia larga. Cum carbo-
nariæ inflammabilis materiæ triplo exusta, phosphorum
Hombergianum dat: adeoque virtutem singularem exci-
tando cum aëre igni videtur possidere. Aluminis species
usitatiores in officinis quinque nobis exhibent. Primum
locum tenet *Alumen Rupeum*, Gall. *Alun de Roche*. B.
Hipp-Aluin A. Common Alum. Alterum, est *Plu-
meum*, seu *Plumosum*, quod vide. Tertium, *Sciffile
Σκιφή*, quod glebarum instar est & plumosum oblongum
vocatur. Quartum est *Zuccarinum*, sive *Saccharinum*,
ex *Alumine rupeo*, albumine ovorum & aqua rosacea.
Quintum dicitur *Alumen catinum*. Si simpliciter præscri-
batur, *Rupeum* semper accipiendum est: Invenitur vel
in venis per se; vel excoquitur ex aquis mineralibus vel
ex terra & lapidibus, aliisve mineralibus extrahitur. Di-
citur autem *Rupeum*, quia ex rupe seu faxis confici solet.
Item *Glaciele*; quia glaciei conforme est. *Alumen Cati-
num*, propriè alumen non est, sed sals ex cineribus ligno-
rum quorundam extractum, optimè reverberatum B.
Potash. Est & aliud *Alumen*, *Romanum* dictum, ru-
peo simile, sed pallidè rubens. Gr. Στυπτρία. Arab. Scib.
sive *Seb*. B. *Aluin*/ *Notz-aluin*. G. *Alaun*, Alat. Gall.
Alun. A. Roch-alum.